Ministri tyrannidem in Reginam propriam exercebāt.

Buccan: li: 23. bi: Scot.

abdiderunt; cum interim, vt Buccanani verbis vtar, concors ab omnibus Euangelicis clamor sublatus esset, vt meretrix & parricida cremaretur.

Idem Buccanus eodem loco indignissima ludibria commemorat, quæ Princeps optima à suis subditis, noui Euangelij enthusiasmo percitis pertulit. Deniq; vt rem in pauca contraham, eandem Scotorum Reginam regno suo profugam, perfidia plusquā Punica, in vincula perpetua Euangelici Angli coniecerunt; & post multorum annorum diuturnum carcerem, tandem neci præcis ceruicibus dederunt, hac solū de causa, quia Catholica erat: quia metuebant, ne si vt proxima hæres, in regnum Angliæ succederet, Calvinismum eò vnde venerat redire iuberet. Scimus quidem eos nescio quæ scelera Regina: immanitati suæ prætexere; sed nulli ideo præter Calvinistas innocentiam suam probabunt: Regem tamen Serenissimum Iacobum eius filium excipio, qui scire nunquam fatebitur, Serenissimam Matrem suam, eorum quæ ei obijci-

Maria Scotia Regina in Anglia ab Euangelicis causa quia Catholica erat.

ei obijciebantur, scelerum & flagitiorum fuisse consciam, aut conuictam, ac proinde meritò securi percussam.

Habes de Scotia, Pacate. De Belgio quoque iam accipe. Fatemur, quod res est, Inquisitionem in causa religionis in Belgio sub initium nascentis ibidem Euangelii vestri viguisse, & à vestræ sectæ hominibus vehementer esse improbatam, quòd per eam viderent Euangelio suo maximū obstaculum in Belgio obijci. Hanc illi Inquisitionē à Principe Parmensi per libellum supplicem deprecabantur, perurbationes grauissimas hac de causa in Repub. exorituras denunciantes, restantesque extra culpam se futuros, si tempestiuè de periculo monentibus non pareatur. Quod tamen non ea tum modestia postularunt, quin multa quædam indigna committerent; adeò vt Parmensis, anceps & animo consternata, cum metum dissimulare non posset, de securiori loco quò se reciperet cogitaret. Quam ex Proceribus quidam fertur consolatus lingua vernacula: *Non non. Madame, inquit, ne craigne pas ces Geux;* id est: Nequaquam Domina, ne metuas hos mendicos. Quæ verba obseruata occasionem præbuerūt, vt nouarum studiosi religionum postea Geusij sint appellati. Per eosdem enim dies prandebāt vnà trecentum fœderati, qui de Inquisitione abroganda Parmensi supplicauerant: & ibi tum quidam ex illis totam illam multitudinem voce Gallica Geusios appellasse fertur, libenterque in Regis, & Patriæ gratiam Geusios omnes futuros sapius repetiisse. Magnis inde contumacium vocibus, sumptis ingentibus ciatis, totis ædibus de Geusiorum salute, faustis hisce acclamationibus decertatū, *Viuat Rex, viuant Geusij.* Vnum verò ex eodem numero, manticam è trabe suspēdisse: sub trabe porrò faustam Regi Geusijque potationē coniuuis indixisse, iurisiurandi formulam eam potanti præscripsisse, vt per panem, salē, atque manticā, non discessurum se ab instituto profiteretur. Crescebat bacchantium furor: galeri permutabantur: inuersi capitibus imponebantur: ad singula quæque momenta; *Viuat Rex, viuant Geu-*

*Legatur etiam Isele anno 1567.*

*Origo multitudinum Belgicorū.*

*Geusij vnde appellati.*

*Vide Michaelē ab Isele initio sua historia*

uant Geusii, inelamabatur. Repetita inde re per dies insequentes, vestes è panno cinericio fœderati assumpserunt minutas è ligno scutellas poculaque, leproforū instar, è galero suspendunt: vt vno latere Regis effigiem, his verbis circumscriptam, *FIDELIS REGI*; altero duabus fœderatis manibus implicaram manticam, hisce adiectis verbis: *VSQVE AD MANTICAM*, haberent; radi sibi postremò præter labrum superius barbam reliquam iusserūt. Hinc Geusiorum nata est compellatio. Hæc fuerūt primordia & initia tumultuum Belgicorum, ex quibus memorabile illud bellum exitit, quod in plurimos annos varia fortuna ductum est.

Hic tu, scio, gaudebis in sinu, quòd videar tibi concedere Inquisitionem Hispanicam, Belgicorum motuum & bellorum causam præbuisse. Non causa ista fuit, Pacate; sed ab Evangelicis arreptus libenter prætextus, submoto obstaculo res nouas molendi, & nouum Euangeliū armis belloq; contra Regem, & Magistratum repugnantem propagandi. Nam si Belgis tantopere Hispanica Inquisitio displicuit, cur ea grauiorem & acerbiorē aliam Hollandi in suam regionem contra Catholicam Romanam fidem inuexerunt? Redi, Pacate, ad ea, quæ superius attuli, & vel inuitus fatebere, ex Inquisitione Hispanica, bellorum & armorum occasionem libenter quæsitam, vt nouum Euangelium in Martio strepitu, classicis & lituis perstrepenibus & personantibus, feliciores progressus haberet.

De Mœcenatis consilio quid dicas, libens audio. *Eos qui in diuinis aliquid innouant odio habendos & coercendos ille suadebat, & tu approbas. Quæro ex te, num omnis innouatio mala & damnanda? Non. Sed illa quæ in vera de Deo, eius essentia & voluntate doctrina, aliquid innouat.* Illam quoq; ipsam innouationē, malam & damnandam esse Catholicis iudicamus. Sed quæ ab huiusmodi innouatione, tuosque Evangelicos vindicas, & innoxium esse probas, nisi sola simplici affirmatione, cuius non ea est apud nos auctoritas vt tu putas? No-

uatores

uatores estis Euangelici, & hoc vobis nomen doctrina vestra noua recentiq; peperistis. Noua dogmata vestra sunt, Corporis Christi vera & realis vbiquitas & omnipræsentiæ: bona opera iustorum esse sordes & inquinamenta: Deum ex seipso multos sine vlla ipsorum culpa ad mortem æternam destinasse: legem Dei seruari esse impossibilem: nullum esse in Ecclesia Christi verum reale incrementum corporis & sanguinis Christi sacrificium: Principes laicos esse suprema suarum Ecclesiarum capita: non esse Deo nuncupata vota seruanda; non esse vllam nomini Sanctissimo I E S V reuerentiam exhibendam: & similia, quæ prætereo, nouitia sunt dogmata, nuper nata, & in pretioso Ecclesiæ Catholicæ deposito à temporibus Apostolorum nunquam hæcenus reperta. Hi sunt Dij vestri noui, de quibus vsurpare possumus illud: *Noui recenteq; venerunt, quos non coluerunt patres eorum.* Hæc dogmata non vnigenitus, qui est in sinu patris, vobis enarrauit, sed malus genius, qui ab initio in veritate non stetit, inspirauit. Quare non immeritò quidam vir doctus Dæmonicolas vos appellauit; quia scilicet colitis & veneramini dogmata à dæmone profecta, & antesignanis sectæ vestræ suggesta. Vnde enim hoc dogma, Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus; id est: Hoc nempe panis significat corpus meum: Hic nempe calix significat sanguinem meum? Vnde, inquam, hoc dogma, vt & illud Caluini: Hoc est figura corporis, & sanguinis mei? nisi à diabolo, teste Zuinglio, qui id sibi somniant à monitore quodam (ater an albus fuerit, se nescire dicit) suggestum palam scribit? Vnde doctrina illa originem traxit, Missam non esse sacrificium, sed extremam abominationem; nisi à diabolo, qui cum Luthero profunda sub nocte disputationem instituit, eique argumenta euerrendæ Missæ suppeditauit, vt ipsèmet Lutherus in libro de Missâ angulari scriptum reliquit? Vnde prodiit insanum illud Lutheri, Philippi, Zuinglij, Caluini, Bezae portentum; Deum esse auctorem peccati; nisi à Cacodæmone? Cùm igitur tant

*Noua dogmata  
Euangelicorum.*

*Deut. 32.*

*Gretser: contra Regem  
Angliæ  
cap. 13.  
Nonnulla à  
Dæmone  
profecta.*

*Zuingl. in  
subsidio de  
Eucharistia.*

tur tam multa nouicia dogmata à Christi doctrina alienissima inueneritis, rectè Mæcenatis consilium Augusto datū contra vos est ab Auctore allegatum.

Sed tu nobis vicissim obijcis noua dogmata, quæ nūmina appellas à nobis introducta. *Quis Apostolorum, ais, aut Apostolicorum virorum, de pane cœna Dominice ita cecinit: Non est panis sed est Deus?* Hussus quidem huius cantici author dicitur, non Catholicorum quispiam; sed tamen hæc verba Catholica sunt, ex Apostolo petita; qui manducantes indignè, ait, iudicium sibi manducare, eò quòd non diuident corpus Domini. En Apostolus panem Eucharisticum, corpus Domini vocat. Si ergo verum est, corpus Domini nō esse panem triticeum, verum quoq; est panem Eucharisticum qui est corpus Domini, non esse panem triticeum, qualem vos in Symposijs vestris Euangelicis proponitis. Quod si demonstrato Christi corpore in sepulchroposito verissimè dici poterat; Hic iacet conditus Deus: non minùs verè dici potest, & debet, demonstrato Christi corpore in Eucharistia, Hic est Deus. Rectè ergo cecinit, quisquis cecinit, de pane Eucharistico in substantiam Christi conuerso; *Non est panis, intellige triticeus, sed est Deus.*

Perge vltra, & noua alia, si quæ habes, dogmata Catholicis obijce. *Quis scripsit, ais, creatorē se esse sui creatoris?* Dicuntur ista verba reperiri in libro dicto, Lauacrum conscientiae, de sacerdote sacrosanctam Eucharistiam consecrante, quæ tu imperitè & malitiosè omnibus Catholicis obijcis; quasi doceant sacerdotem corpus & sanguinem Domini in sacrificio Missæ conficientem, Christum Dominum creatorem suum propriè creare. Quod illis nunquam venit in mentem dicere. Norunt Catholici, & scriptis libris cum D. Thoma Angelico Doctore profitentur, conuersionem panis in corpus Christi, non esse propriè creationem, sed ab illa differre; tùm quia in conuersione Eucharistica; vnus terminus transiit in alium, scilicet panis in Christi corpus, quod non accidit in creatione, in qua NON EN S non transiit

Verè canitur de Sacramento Eucharistia, Non est panis sed est Deus. 1. Cor. ii.

Non est Catholicorum sententia, Sacerdotem esse Creatorem sui Creatoris.

3. p. q. 75.  
a. 8.

transit nec conuertitur in ENs: tum quia in eadem conuer-  
sione, manet aliquid idem commune vtriq; termino mu-  
tationis, scilicet pani & corpori Christi; remanent enim  
eadem accidentia, quod in creatione locum non habet. Si  
ergo negant Catholici conuerſionem Sacramentalem eſſe  
propriam creationem, quomodo dicerent Sacerdotem mi-  
niſtrum conuerſionis Sacramentalis eſſe Creatoris ſui cre-  
atorem? Cæterum ſcire debes, ſine vlla inuidia veteres Pa-  
tres, vocabulo creandi in hac materia vſos eſſe, propter ali-  
quam conuerſionis Sacramentalis cum creatione proprie  
dicta ſimilitudinem. Audi Cyprianum de Chriſto loquen-  
tem: *Qui vſq; hodie veriſſimum & Sanctiſſimum corpus ſuū creat.*  
Audi & veterem auctorem Adelmanum: *Chriſtus, inquit,*  
*per Sacerdotes corpus & ſanguinem ſuum creat.* Adhæc Beſſario-  
nem Cardinalem: *Tota, inquit, Trinitas hoc corpus altaris creat.*  
Qua fortè ratione motus author libelli Lauacrum con-  
ſcientiæ appellati, Sacerdotes Chriſti Creatoris ſui vocare  
creatores auſus eſt; quæ appellatio, etſi à Catholicis non  
vſurpetur, ab errore tamen & nouitate, ea qua dixi ratione  
meritò vindicari poteſt.

Cyprian.  
ſerm. de  
Cæna Do-  
mini.  
In epiſt. ad  
Berengar.  
li: de verb.  
Conſecrat.

Sed perge porrò, Pacate. *Quis dixit Deum ſe geſtare trin-*  
*anum.* Hanc phraſim à Catholico aliquo doctore vſurpari  
non memini me vnquam legere. Legi tamen Sacerdotes  
Euchariftiam portantes, Dei gerulos à Patribus veteribus  
appellatos. Ex quorum numero Nazianzenus ait: *O Sacer-*  
*dotes incruenta ſacrificia mittentes: O illuſtres animarum cuſtodes:*  
*O Magni Dei ſignificum in manibus veſtris geſtantes, Chriſti ſeri, &*  
*immortalis vitæ doctores.* Quin etiam legi eandem appellatio-  
nem alijs quoq; fidelibus Euchariftiam percipientibus tri-  
butam. Cyrillus ait: *Omnes xpiſoφipus, i. Chriſtum ſerentes ef-*  
*fici; cūm eius corpus & ſanguinem in membra ſua recipiunt.* Cypr:  
quoque: *Chriſti baiulus, inquit, ipſum ſerat in pectore, ipſum ge-*  
*rat in mente.* Hinc ortum habuit vetus illa Catholicorum,  
Polonorum nomenclatura, qua Sacerdotem *Piaſun Boży*  
vocabant: cuius ſi meminiffes, Pacate, ſuſpecta tibi fuiſſet

In carmine  
ad Epico-  
pos.  
Sacerdotes  
Dei geruli.  
Catech:  
Myſtag. 4.  
In ſerm: de  
Cæna Do-  
mini.

tur tam multa nouitia dogmata à Christi doctrina alienissima inueneritis, rectè Mœcenatis consilium Augusto datū contra vos est ab Auctore allegatum.

Sed tu nobis vicissim obijcis noua dogmata, quæ nūmina appellas à nobis introducta. *Quis Apostolorum*, ais, aut *Apostolicorum virorum, de pane cœnæ Dominicæ ita cecinit: Non est panis sed est Deus?* Huslus quidem huius cantici author dicitur, non Catholicorum quispiam; sed tamen hæc verba Catholica sunt, ex Apostolo perita; qui manducantes indignè, ait, iudicium sibi manducare, *ed quòd non diuident corpus Domini.* En Apostolus panem Eucharisticum, corpus Domini vocat. Si ergo verum est, corpus Domini nō esse panem triticeum, verum quoq; est panem Eucharisticum qui est corpus Domini, non esse panem triticeum, qualem vos in Symposijs vestris Evangelicis proponitis. Quod si demonstrato Christi corpore in sepulchro posito verissimè dici poterat; Hic jacet conditus Deus: non minùs verè dici potest, & debet, demonstrato Christi corpore in Eucharistia, Hic est Deus. Rectè ergo cecinit, quisquis cecinit, de pane Eucharistico in substantiam Christi conuerso; *Non est panis*, intellige triticeus, *sed est Deus.*

Perge vltra, & noua alia, si quæ habes, dogmata Catholicis obijce. *Quis scripsit*, ais, *creatorē se esse sui creatoris?* Dicuntur ista verba reperiri in libro dicto, Lauacrum conscientiæ, de sacerdote sacrosanctam Eucharistiam consecrante, quæ tu imperitè & malitiosè omnibus Catholicis obijcis; quasi doceant sacerdotem corpus & sanguinem Domini in sacrificio Missæ conscientem, Christum Dominum creatorem suum propriè creare. Quod illis nunquam venit in mentem dicere. Norunt Catholici, & scriptis libris cum D. Thoma Angelico Doctore profitentur, conuersionem panis in corpus Christi, non esse propriè creationem, sed ab illa differre; tùm quia in conuersione Eucharistica; vnus terminus transit in alium, scilicet panis in Christi corpus, quod non accidit in creatione, in qua NON ENS non transi-

Verè canitur de Sacramento Eucharistia. Non est panis sed est Deus. 1. Cor. ii.

Non est Catholicorum sententia, Sacerdotem esse Creatorē sui Creatoris.

3. p. 9. 75.  
a. 8.

transit nec conuertitur in Ens: tum quia in eadem conuersione, manet aliquid idem commune vtriq; termino mutationis, scilicet pani & corpori Christi; remanent enim eadem accidentia, quod in creatione locum non habet. Si ergo negant Catholici conuersionem Sacramentalem esse propriam creationem, quomodo dicerent Sacerdotem ministrum conuersionis Sacramentalis esse Creatoris sui creatorem? Cæterum scire debes, sine vlla inuidia veteres Patres, vocabulo creandi in hac materia vsos esse, propter aliquam conuersionis Sacramentalis cum creatione propriè dicta similitudinem. Audi Cyprianum de Christo loquentem: *Qui vsq; hodie verissimum & Sanctissimum corpus suū creat.* Audi & veterem auctorem Adelmanum: *Christus, inquit, per Sacerdotes corpus & sanguinem suum creat.* Adhæc Beslariorem Cardinalem: *Tota, inquit, Trinitas hoc corpus altaris creat.* Qua fortè ratione motus author libelli Lauacrum conscientie appellati, Sacerdotes Christi Creatoris sui vocare creatores ausus est; quæ appellatio, etsi à Catholicis non vsurpetur, ab errore tamen & nouitate, ea qua dixi ratione meritò vindicari potest.

Sed perge porrò, Pacate. *Quis dixit Deum se gestare trin-  
anum.* Hanc phrasim à Catholico aliquo doctore vsurpari non memini me vnquam legere. Legi tamen Sacerdotes Eucharistiam portantes, Dei gerulos à Patribus veteribus appellatos. Ex quorum numero Nazianzenus ait: *O Sacerdotes incruenta sacrificia mittentes: O illustres animarum custodes: O Magni Dei signentum in manibus vestris gestantes, Christi feri, & immortalis vitæ doctores.* Quin etiam legi eandem appellationem alijs quoq; fidelibus Eucharistiam percipientibus tributam. Cyrillus ait: *Omnes χριστοφόρος, i. Christum ferentes effici; cum eius corpus & sanguinem in membra sua recipiunt.* Cypr: quoque: *Christi baiulus, inquit, ipsum ferat in pectore, ipsum gerat in mente.* Hinc ortum habuit vetus illa Catholicorum Polonorum nomenclatura, qua Sacerdotem *Piąsłun Boży* vocabant: cuius si meminisses, Pacate, suspecta tibi fuisset

Cyprian.  
serm. de  
Cæna Do-  
mini.  
In epist. ad  
Berengar.  
li: de verb.  
Consecrat.

In carmine  
ad Episco-  
pos.  
Sacerdotes  
Dei geruli.  
Catech:  
Mystag. 4.  
In serm. de  
Cæna Do-  
mini.

Euangelij tui nouitas, de quo maiores nostri iam inde à Christianismo recepto, ad hæc vsq; infelicissima tempora, ne per somnium quidem cogitârunt.

Sed habesné aliquid præterea quod nobis obijcias? *Quis, ais, subdita Principem hæreticum occidere licere docuit?* Nemo, Pacate, Catholicorum docuit, licere subdito Principi

*Euangelici  
Ministri do-  
cent Catho-  
licos: Reges  
posse à sui  
subditis oc-  
cidi.*

suum hæreticum solam hæresis ob causam occidere. Sed Ministros tuos Euangelicos inuenio docentes, Catholicos. Reges & Magistratus, si Euangelio Lutheri & Caluini resistant, posse à subditis in ordinem redigi, atq; adeò interimmi. Audiamus Knoxum, præcipuum Euangelij Caluini-ani in Scotia præconem, in libello, cui titulus; Appellatio ad nobilitatem, & populum Scoticum. *Illud, inquit, audacter affirmauerim, debuisse Nobiles, Rectores, Iudices, populumq; Anglicanum, non modò resistere & repugnare Mariae illi lezabeli, quam uocant Reginam suam, uerùm etiam de ea, & Sacerdotibus eius, & alijs omnibus, quot quot ei auxilium tulerunt, mortis supplicium sumere, ut primum ceperunt apertè Christi Euangelium suppressere.* Satinè planè iste Apostolus Scoticus loqui uideatur, & Euangelicos suos in Principes Euangelium ipsorum suppressentes armare? Certè nullus Catholicus scriptor tale quid de ullo Principe hæretico pronunciauit, & in scripta retulit. Et tamen Knoxus, ut auctor Euangelij Christi in Scotia honoratur, nec quisquam contra uel tenuerit mustat. Quod si Catholici Doctores tale quid scriberent, fractus illaberetur orbis, & omnia clamoribus personarent, edictaq; contra tam perniciosam doctrinam dictarentur. Pergit idem Knoxus: *Neg, promissum, neq; iuramentum obligare potest populum Christianum, ut obediat tyrannis, contra Deum, & manifestum eius ueritatem.* Vbi per populum Christianum, Caluinistas; per tyrannos, Principes Catholicos; per manifestam Dei ueritatem, Euangelium Caluinisticum intelligit. & ita Scoticus iste Papa subditos Regum Catholicorum ab iuramento fidelitatis absoluit. Si Catholici dicant Pontificem pro fide Catholica conseruanda id posse, seditiosi nominantur: quãdo Kno-

do Knoxus hoc pro Calvinismi propagatione publicis scri-  
ptis docet, tum bonum factum facit, tum purum purū Dei  
verbum loquitur. Audiamus Knoxi Symmystam Good-  
mannum, quid in libro qui inscribitur; Quando superiori-  
bus magistratibus obediendum sit, edicat: *Si, inquit, Magi-  
gistratus omnes despiciere velint iustitiam & leges Dei; vestrum est,  
o populares, contra Magistratus, aliosq; omnes eas defendere, & confer-  
uare, quanta maxima vi & contentione potestis.* Hoc enim Deus à  
vobis postulat, Exod: 17. *Toti populo hoc incumbit, ut animaduertat  
in Idololatrà quęcunq; nemo excipitur, siue Rex, siue Regina,  
siue Imperator.* Et paulò post: *Factum illud, quod memoratur  
Num: 25, perpetuum est exemplum in omnem aternitatem, & certè  
denunciatio populo, vt in simili defectione à cultu Dei, Rectores suos,  
qui à Deo ipsos abducunt, ad furcas abripiant & suspendant, & tuor  
Deus ipse gladium in manus populi tradit, & Deus ipse efficitur imme-  
diatè eorum caput, eosq; defendet & benedicet.* Quando nam è Ca-  
tholicorum schola, talia in Reges hæreticos decreta proflu-  
xerūt? Si placet quoque, audiarur Zuinglius, qui in expla-  
natione articulorum suorum art: 41. breuiter & perspicuè  
sensum suum nobis aperit. *Quando Rex, Princeps, Magistratus,  
perfidè & extra regulam Christi egerint, possunt cum Deo deponi.*  
Quando autem extra regulam Christi agant, ibidem expla-  
nat: *Cum, inquit, inutiles ventres, otiosos sacrificos defendunt; hoc  
est, cum Sacerdotes & Monachos retinent, neq; in eorum  
locum vxorios Zuinglianos Ministros substituunt. Quid*

*In cap. 6.  
David.*

verò Calvinus? Et ipse non minùs seuerè philosophatur:  
*Abdicant se potestate terreni Principes, dum insurgunt contra Deum;  
imò indigni sunt, qui censeantur in hominum numero. Potius ergo  
conspuere oportet in illorum capitè, quàm illis parere, ubi sic proterui-  
unt.* Multa alia huiusmodi in libris tuorum Evangelicorū  
reperiuntur, quæ ne longior sim prætereo.

Quid habes præterea Pacate? Remittis lectorem ad a-  
phorismos Iesuiticos. Et ego te remitto ad aphorismos  
Caluinisticos, à R. P. Martino Becano Societatis Iesv edi-  
tos, & libello breui comprehensos. Lege: in eo veluti spe-

culo Euangelium tuum expressum intueberis. Tandem ex aliis regionibus redit Pacatus noster in Poloniam, & ait: *De Regum Polonia iudiciis super hac re hac pauca habe. Non sumus nos hæretici, nec tales qui ob diuersitatem cultus, diuersis à Regibus, ciuibusq; & Regno nostro animis suerimus: nec seditiones vlla, cades, bonorum direptiones perturbatione vlla à nobis in inçlyto hoc regno excitata est. Aliud si asseris proba.* Non est in quæstione, An Euangelici fateamini vos esse hæreticos; hoc enim scio clarè & rotundè pernegatis: sed alia duo in quæstione sunt; Primum; An vos, Reges Polonia: pro hæreticis habuerint. Et quidem pars affirmans huius quæstionis ita mihi certa & clara videtur; vt sine magna impudentia negari non possit. Wladislaus Iagello multò antequam nati essetis, hæresis vos condemnauit hoc ipso, quòd Hussitas, quorum còplures errores complexi estis, hæreticos iudicauit. Legatur illius sanctio edita Wielunij, in qua habentur hæc; *Quicumq; in Regno Polonia nostro, & terris nobis subiectis hæreticus, aut hæresis infectus, vel suspectus de eadem, fautor eorum, vel director repperitus fuerit, per nostros Capitaneos, Consules ciuitatum, & alios officiales ac quoslibet subditos nostros, siue in officiis, siue extra uinentes velut Regiæ Muestatis offensor capiatur, & iuxta exigentiam sui excessus puniatur.* Ac mox grauissimas pœnas subiungit in eos Regno Polonia: subiectos, qui ad tempus præscriptum ex Boëmia non redirent. In Boëmia verò còstat tunc viguisse, & regnum grauissimè perturbasse Hussitas hæreticos, parentes vestros, quibuscum vobis multæ hæreses sunt cõmunes, præcipuè verò istæ: Præceptū esse omnibus à Christo vtriusque speciei vsum; Petrum non fuisse caput vniuersæ Ecclesiæ: Papalem dignitatem à Casare ortum habuisse: Non oportere esse vnū caput in spiritualibus reges Ecclesiam: Censuras Ecclesiasticas Prælatorum Ecclesiæ, procedere ab Antichristo. & similes. Iam verò Sigismundus I. Iagellonis insistens vestigiis, plurima quoque & sapientissimè & sanctissimè in eandem sententiam decreuit. Nam Torunij legem sanciuir, in qua vetuit libros Martini Lutheri

*Euangelici  
iudicati hæ-  
retici à Re-  
gibus Polo-  
niae.*

*A Iagellone  
Anno 1434.*

*A Sigismū-  
do primo.*

*Anno 1520.*

Lutheri

Lutheri in regnum, & dominia sua inferri, vendi, aut illis  
 vri, sub pœnis confiscationis bonorum atque exilij, eò quòd  
 ex huiusmodi libris errores aliqui tunc in Regno, pullulá-  
 rint. Et Cracouiaè haud dissimiliter: Nos, inquit, pro officio Anno 1524  
 Christiani Principis, eam ipsam religionem à SS. Patribus ordinatam,  
 ac per Sanctam Ecclesiam Romanam directam, nobisq; à maioribus na-  
 stris per manus traditam, ac per nos quoq; & gentes nostras, nullo san-  
 guine, & clarissimis gratia Dei victorijs hæcenus defensam, à labe hæ-  
 retica his temporibus in vicinis emergente, integram ac immaculatã  
 in regno, ac dominijs nostris conseruare volentes; publicis edictis man-  
 dauimus, ne qui dogma ipsum pestiferum, ac iam pridem damnatum,  
 approbare, profiteri, vel tueri audeat, sub pœna capitis, & confiscati-  
 onis bonorum omnium, &c. Eiusdem quoq; edictum extat cõ- Anno 1534  
 tra religionis innouatores grauissimum & seuerissimum:  
 Audimus, inquit, permultos esse in regno nostro factiosos, & nouanda-  
 rum rerum cupidos homines; qui sectas ab Orthodoxis Patribus, in  
 vniuersalibus concilijs reprobatas, non in occulto saltem sectantur, sed  
 & publicè profitentur, & disseminant, non sine contemptu piarum  
 sanctionum, à sancta Catholica Ecclesia institutarum, & receptorum,  
 atq; edictorum nostrorum. Esse item non paucos, qui liberos, propin-  
 quos, & affines suos, Wittenbergam mittunt, vt illic mox ab ineunte  
 etate, priusquam nouerint malum à bono discernere, pestifera dogmata  
 ab ipso Luthero qui horum malorum caput est imbibant, & postea in  
 regno nostro diffundant, & propagent. Que res quam feliciter vicinis  
 circumcirca regionibus ceciderit, nemini obscurum est. Videmus enim  
 luce meridiana clariùs, quanta seditiones, quanta cades, bonorum di-  
 reptiones, & quanta rerum omnium perturbatio, quanta pietatis rui-  
 na, quanta deniq; honestatis euersio ex his inuicis excitata sit. Quod ne  
 nobis quoq; & subditis nostris vnquam vsu veniret, cauimus aliquoties A Sigismū-  
 edictis nostris, grauib; pœnis in transgressores constitutis. Quin & do Augusto.  
 Sigismundus Augustus optimum, ac Sanctissimum paren-  
 tem imitatus, complura contra hæreticos edicta compo- vlt. Anno  
 suit, inter quæ illud quòd Wilnæ edidit, cuius illud est exor- 1556. 1.  
 dium: Perfertur ad nos Picardorum, Boëmorum, Anabaptistarum, Mar-  
 Sacramentariorum, Lutheranorum, & aliorum hæreticorum praua dogmata

dogmata palam predicari. Et alterum huic per simile, quod anno insequenti Warsaviae omnium Ordinum consensu scriptum; cui & literas ad Capitaneos, ac Ciuitates adiunxit, quibus in data sua contra hæreticos vti exequerentur, præcepit. Habes igitur, Pacate, Regum Poloniae grauissima iudicia, quibus Euangelici tui, hæretici pronūciantur. Quare quantumuis petas, & ingemines illud; *NON SUMVS NOS HÆRETICI*: à nobis tamen audietis semper hæretici, utpote non solum Catholicæ Ecclesiæ, sed etiam domestico Regum & Ordinum Regni nostri iudicio, hæresis legitime condemnati.

Reges Poloniae iudicauerunt variationem religionum esse matrem dissensionum.  
Iagello Wieluni A. 1424.  
Sigismundus I.  
Anno 1534.

Alterū, quod versatur in questione est; An Reges Poloniae iudicauerint diuersarum religionū in vno Regno permissionem, esse matrem & nutricem dissensionum, & seditionum. Quæ propria est quæstio huius instituti: cuius affirmantē partē, author PACIS NON PACIS probauit, auctoritate duorum maximorum Poloniae Regum. In primis Iagellonis, qui in quodam edicto contra hæreticos edito, dicit: *Diuersitatem cultus, diuersitatem inducere animorum*. Deinde Sigismundi primi, qui in suo item edicto pronūciant, ex hæresi Lutherana seditiones, cædes, bonorum direptiones, & rerum omnium perturbationem esse excitatam. Ad hæc tu, ne verbum quidem. Negare siquidem non poteras, hoc fuisse regum illorum de diuersitate religionum iudicium; cui nos quoque acquiescere par est, potius quam ut leuissimas tuas ratiunculas, vel captiones verius ad aures, vel ad animum admittamus.

*Sed, ais, nullas seditiones nullamue perturbationem à vobis in hoc inclyto Regno esse excitatam.* Possem contrarium ostendere. Sed Euangelicis tuis parco, quorum famæ consulendum puto. Illud non ricebo; occasione disparis religionis, graues tumultus in præcipuis Regni huius vrbibus sæpius esse excitatos; & in ijs nonnullos casus, multitudine furiosa & præcipiti ad arma concurrente. Quod nec tu ipse negabis; & quamuis negares, nihil aliud faceres, quam insignis impudentiæ

In Polonia excitati sunt tumultus occasione diuersitatis religionis.

prudentiæ tuæ testes publico præconio colligeres. Quod si excipias, eiusmodi tumultus non à vobis ortos; nihil agis, Pacate: satis est ab hominibus in diuersa studia, ob diuersitatem cultus, & fidei distractis esse ortos & excitatos. Id abunde facit ad authoris institutum, qui nihil aliud volebat ostendere, nisi cum diuersitate religionum, non solere, nec posse pacem politicam consistere. ad quod propositum parum interest, vtra pars ex dissidentibus in religione, tumultuari & pacem publicam perturbare incipiat. Quod vellem bene Catholici nostri intelligerēt, quibus vel hac præcipue ratione Evangelici fucum facere conantur, vt eos ad consensum Confœderationis pelliciāt, quòd se alienos à turbis, tumultibus, & seditionibus esse dicāt. Non enim hoc duntaxat considerandum est ijs, qui publicæ paci & tranquillitati optimè consultum volunt, quænam ex diuersis religionibus ad turbas & nouarum rerum studia sit propentior; quamuis & hoc meritò præ oculis habendum est: sed an fieri possit, vt Repub. in diuersas religiones distracta, pax & tranquillitas conseruetur, & tumultus ac seditiones euidentur. Quod sanè fieri non posse, multis iam est demonstratū.

Notem Cas  
tholici.

Sed expecto quid Pacatus ad exemplum Authoris de Iudæorum Regibus respondeat. *Iudæorum Reges, & Principes, nullam cum alijs nationibus firmam & constantem amicitiam coluisse, ais. Dum Iudæi adhuc verus Dei essent populus, in ipsius huius rei culpa resedit? Non puto. Nec Iosua Gabaonitarum fœdus fregit, nec Sauli fœdisrigo hoc impune fuit, nec (vt alios nunc omitam) Machabei aliorum populorum amicitiam respuerunt, sed Spartanorum, ac Romanorum vtrò expetierunt, quantumq; in ipsis fuit sanctè soluerunt: tantisperq; Iudæi cum alijs in pace vixerunt, quamdiu per malos & impios vicinos licuit. Videris mihi esse ex illorum numero, Pacate, de quibus loquitur Apostolus, qui non intelli- 1. Tim: 2. gunt, neq; que loquuntur, neq; de quibus affirmant. Quid tibi contra authorē PACIS NON PACIS scribenti, cū fœderibus merè politicis? nonnè de solo fœdere in negotio religionis tibi cum illo quæstio est? cur vel imperitè, vel malitiosè miscer-*  
sacra pro-

facra prophanis? Intellige itaque, quod non capis, vel non capere te fingis; Iudæos cum adhuc verus essent Dei populus, pacem religionis cum Ethnicis minimè coluisse; non vlla sua culpa (virtutis enim hoc potiùs erat, sicut contrarium in magno est vitio) sed Deo ita præcipiente; qui populum suum nullam cum Ethnicis in religione pacem colere, nec superstitiones gentilitias in suo regno voluit tolerare; quod superiùs testimonijs Scripturæ adductis demonstravi. Hinc autem fiebat, vt ex religionis diuersitate crebra inter Iudæos & Ethnicos bella existerent: Quod rectè Iosephi testimonio Author comprobauit. Tu verò quid? *Iosephi sententia à te allegata, non video qua ulteriore responsione indigeat.* Ita est, non vides, nec si maximè oculos aperias, quid sis responsurus videbis.

Deniq; concludis hanc responsionem tuam, quæ responsionis nomine digna non est, sed potiùs tergiuersationis, & euasione. *Concludo, inquis: Ex varietate opinionum de religione, non necessariò, nec semper gignuntur dissensiones animorum.* Ergo fateris interdum gigni. Atqui hoc ipsum satis est, ne quis pacis Reipub. amans, Confœderationi religionis subscribat; memor ex varietate opinionum de religione sapius, etsi non semper, gigni dissensiones animorum. Nam quòd non necessariò gignantur, id non huiusmodi varietati, sed alijs impedimentis tribuendum est; cum varietas religionum, ex natura sua ad animos in mutua ciuium odia concitandos ex se, & natura sua sit accommodata: quæ nihilominus odia multis obstaculis obiectis apertas seditiones sæpe non possunt concitare. Sed præterire non possum illud tuum distichon, quod argumenti loco affers:

*Diuersum sentire duos de rebus ijsalem*

*Incolumi licuit semper amicitia.*

Ergo, ais, *possunt homines religionibus inter se dissidentes, firma & vera pace coniungi: & quia possunt, Deiq; mandatum id à Christianis exigat, quantum fieri potest, cum omnibus in pace qui Christiani dici volunt agere debent.* Oppono disticho tuo veterem, & celebrem pa-

brem parcemiam: AMICVS VSQVE AD ARAS. Ex qua sic concludo. Vbi ad aras ventum est, necesse est veterem amicitiam disungi; ergo multò minùs, si de aris agitur, amicitiam nouam licet contrahere: sed quando agitur de confœderatione cum hæreticis in religionis negotio facienda, res ad aras venit; ergo talis amicitia non est cum illis contrahenda. quinetiam si fors aliqua fuit alio nomine antè contracta, est dissoluenda. Quod aded verum est, vt quando de aris, id est de fide & religione in Deum agitur, quæuis etiam arctissima sanguinis necessitudo sit pierati, & religioni posthabenda.

Qua de re extat apertissimum Dei mandatum in Deuter: *Si tibi voluerit persuadere frater tuus, filius matris tuæ, aut filius tuus, vel filia, siue uxor, quæ est in sinu tuo, aut amicus, quem diligis vt animam tuam, clam dicens: Eamus & seruiamus Diis alienis, quos ignoras tu & patres tui; non acquiescas ei, nec audias, nec parcat ei oculus tuus, vt miserearis, & occultes eum, sed statim interficies. &c.* Vides, Pacate, vt auctore Deo non liceat in religione diuersum sentire duobus incolumi amicitia, quin protinus eam dissolui, & sanguinis etiam, atque aded thori iura negligi sit necesse. *Sed mandatum Dei, inquis, exigit, vt qui Christiani dici volunt, cum omnibus in pace degant.* Mirum ni à te negetur fuisse Christianus D. Ioannes Apostolus, qui hæreticis nec Aue à quoquam dici, nec ipse eodem cum Cherinto hæretico balneo lauari voluit. Credo etiam te expuncturum ex numero Christianorum S. Polycarpum virum Apostolicum, qui cum Marcionem hæresiarcham sibi obuium haberet, & ab eo num ipsum cognosceret rogaretur; his cum verbis perstrinxit: *Cognosco te primogenitum diaboli.* Sed neque Christianorum loco te habiturum existimo Samosatenses illos pueros, qui Episcopum suum Arianum ita vitabant, vt lusforiam pilam, quæ eius equi fors transeuntis pedè tetigerat, in publico foro accenso igne consumpserint. Quinetiam violati præcepti Christi accusabis S. Antonium Eremitam, quem proditum est memorie ab hæreticorum hominum congressu & colloquio

Amicitia  
hominum  
vsq; ad aras

Deut: 13.  
v. 6.  
Post habenda  
quæuis  
necessitudo  
Religioni.

Epiph: be-  
rest 30.  
Exempla eor-  
rū qui hæ-  
reticorum  
consuetudi-  
nem sunt  
auerfati.  
Theodoret.  
li: 4. hist.  
ca. 14.  
S. Athanas.  
in vita Antō;

Q

sic abhor-

Honorius  
Imp: hereticos aula  
exegit.  
Baron. An-  
no D. 408.  
n. 16.

fic abhorruisse, vt ne prope quidem ad eos accedendum putârit. Denique quo animo sis laturus, vel quo loco habiturus Honorius Imperatorem, nescio. qui ex aula sua hæreticos omnes tali rescripto exegit: *Eos, qui Catholica seclæ sunt inimici, intra palatium militare prohibemus. Nullus nobis sit aliqua ratione coniunctus, qui à nobis fide, & religione discordat.* Quod si hos fuisse Christianos, & Christi præcepti memores nemo nili Pacato similis negauerit; facile intelligitur, nullum extare Christi mandatum de iungenda cum hæreticis Christi & Ecclesiæ eius hostibus amicitia eiusmodi, ex qua ipsi animos ad sua peruersa dogmata stabilienda & confirmanda maiores sumant: qualem esse Confœderationis amicitiam nemo non videt. Ex dictis verò iam constat, manere integram, & in suo robore Authoris rationem secundam, qua pacem Confœderationis non esse pacem demonstrauit.

## C A P V T XI.

*Responsio Pacati ad tertiam Authoris rationem discutitur:  
& Euangelicos hæreticos esse demonstratur.*

**T**ERTIAM rationem author PACIS NON PACIS talem fecerat. *Impunitas scelerum nullo modo est pacis nomine appellanda, aut vera pax censenda: Sed pax Confœderationis est impunitas scelerum. Ergo. Minorem author ostendit, quod Confœderatio quatuor grauissimorum criminum impunitatem velut perpetua lege stabiliri; hærescos, blasphemia, sacrilegij, & alienorum vsurpationis. Ad hanc rationem responsurus Pacatus, sic Authorem alloquitur: Grandem nobis dicam scribis. Sed dicam. Falsò nobis ista crimina attribuis, nec veritati hic litas. De Hæresi ostendo. Quia hæresis est dogma peruersum, & contrarium fidei Catholica, quo quis præ fractè aut Deum negat, vel attributa eius, ac opera. Deum cum dico, vnum illum essentia, trinum personis intelligo. Attributa eius, siue opera, puto creationem, & recreationem, id est, redemptionem & sanctificationem. At nos nec Deum, nec attributa eius negamus, qua quidem*

quidem sacra ei litera attribuant, quæq; capitibus Catholica & indubitata omnium Christianorum fidei, siue Symbolo Apostolico breuiter comprehensa sunt: Hæretici igitur non sumus: & per consequens panis in hæreticos cõstitutus non subiaceamus; multò minis impunitatenõ istius sceleris quærere dici possumus. Quid Cõfederatio velit ex nostra parte, in responso ad tuam primam rationem dixi. neq; eadem nũc repetere volo. Verè grandis tibi, & tuis dica est dicta, Pacate; & quidem dicam vera, à qua vos nec Minos, nec Rhadamãtus absoluerit. Vis ergo vt probem te & tuos, quicunq; pertinaciter erroribus à fide Catholica Romana alienis adhæretis, esse verissimos hæreticos? Subibo non grauatè hunc laborem, vt te tuosq; turpitudine, & infamia hæretici nominis ad sanio rem mentem reuocem.

Probationi porrò meæ duo suppono certissima fundamenta. Primum est, Ecclesiam Catholicam illam semper esse ab omnibus iudicatam, quæ esset omnium hominũ, locorum, & temporum. Hæc enim omnia Catholicum, hoc vocabulum in sua significatione complectitur, vt rectè notauit vetustissimus scriptor Vincentius Lyrenensis. *In Ecclesia, inquit, Catholica id teneamus, quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est. Hoc enim est verè proprièq; Catholicũ, quod ipsa vis nominis, ratioq; declarat, quæ omnia verè vniuersaliter comprehendit.* Similiter Augustinus: Catholica, inquit, Ecclesia appellatur eò, quòd per totum terrarum orbem diffunditur. Et iterum: Catholica totum tenet. Et rursum: καθολοῦ Græcè, secundũ totum Latine dicitur, vnde Catholica nomen accepit. Deinde ex scripturæ verbis hanc esse vim eius vocis ostendit. Dicente, inquit, ipso Domino; Eritis mihi testes in Hierusalem, & Samaria, & tota Iudæa, & vsq; ad vltimum terræ, planè indicauit, vnde Catholica vocatur. Cùm verò aliunde dictam Catholicam Ecclesiam calumniarentur Donatistæ hæretici, scilicet ex plenitudine Sacramentorum, non ex totius orbis communione, respondit August. *Licet possit eum sensum vox Catholica habere, vt vniuersalitatem notet ipsius veritatis, quam sola Catholica totam & integram tenet; tamen ex ipsius Dei promissis, & multis manifestisq; iium.*

Catholica  
Ecclesia illa  
est, quæ est  
omniũ ho-  
minum, lo-  
corum, &  
temporum.  
In lib: de  
prophæcia  
nouitatis.  
Enarrat in  
psal. 65. &  
epist. 170.

Beda in  
Cant: c. 6.  

De utilit.  
credendi  
cap: 18.

oraculis Catholicam illam dici, & demonstrari, quæ sit Ecclesia omnium gentium. Hæc ille, quibus cōsentanea docet Venerab. Beda, & alij Patres. Rursum quia Ecclesia perpetua est, & omnium temporum, idcirco Catholicam esse dictam explicat August. *Sequere, inquit, viam Catholicæ disciplinae, quæ ab ipso Christo per Apostolos, ad nos usq; manauit, & abhinc ad posteros manatura est.* Catholicam disciplinam vocat, quæ omnia tempora complectitur, & maiorum nostrorum & posteriorum. Proinde ex eiusdem sensu Catholica Ecclesia illa dicitur, quæ similiter omnia tempora, tam priora quàm posteriora complectitur.

In lib: de  
Præscripti-  
on.  
Hæretici  
habiti sem-  
per qui se a  
Catholica  
Ecclesia se-  
gregarunt.

Alterum fundamentum est. Eos cœtus hominum pro hæreticis semper esse habitos, quicumque se à Catholicæ Ecclesiæ, omnes homines, omnia loca, & omnia tempora sua complexu continentis, communionem segregarunt. Hac ratione Tertul. Marcionitas, & Valentinianos hæreticos esse demonstrauit. Nam, quia videbat in concertatione cum hæreticis ex ipsarum scripturarum examine, aut nullam, aut incertam esse victoriam: *quærendum ante omnia, inquit, quibus competat fides ipsa, & cuius sunt scriptura.* id est, qui & penes quos sit Ecclesia. Quod vt ostendat, narrat de Apostolorum prima prædicatione: *Illi, inquit, Ecclesias apud vnamquamq; civitatem condiderunt, à quibus traducem fidei & semina doctrinæ, cetera exinde Ecclesia mutuata sunt, & quotidie mutantur; vt Ecclesie fiant. Ac per hoc ipsa Ecclesia deputantur, vt soboles Apostolicarum Ecclesiarum.* Ecce tibi propagationem, sobolem, & traducem Ecclesiæ perpetuam, & per quæq; loca veram, Ecclesiæ Catholicæ formam. Addit paulò post, vt seipsum in Ecclesia Catholica esse ostendat. *Nos, inquit, communicamus cum Ecclesijs Apostolicis, quod nulla doctrina aduersa facit. Et hoc est testimonium veritatis.* vnde tam validum argumentum ad quosuis errores hæresis conuincendos sumi putat, vt mox addat: *tam expeditam hanc esse probationem, vt si statim proferatur, nihil iam sit amplius retractandum.* Eodem argumento in eodem libello premit hæreticos in hunc modum. *Quid verisimile*

verisimile est, ut tot & tanta Ecclesie in unam fidem errauerint? Scilicet aliquos Marcionitas, & Valentinianos liberanda veritas expectabat. Interea perperam euangelizabatur? tot millia millium perperam baptizata? tot opera fidei perperam ministrata? tot virtutes, tot charismata perperam operata? tot sacerdotia, tot ministeria perperam sancta? tot deniq; Martyria perperam & in vacuum? Hæc ille, nō integris ducentis annis post Christum elapsis. Argumenti autem eius vis hæc est. Impossibile esse, vt ij non sint hæretici, qui cum Ecclesia Catholica, per ducentos annos vbiq; locorū propagata, in fidei confessione non cōuenirent.

Nec aliter D. Hieron. contra nouos sui temporis Originistas disputauit. Cur, inquit, post quadringentos annos docerimus niteris, quod ante nesciuimus? vsq; ad hunc diem sine ista doctrina mundus Christianus fuit. Similiter egit contra Luciferianos: Poteram, inquit, omnes propositionum tuarum riuulos vno Ecclesie sole siccare, sed breuem tibi apertamq; animi mei sententiam proferam. In illa esse Ecclesia permanendum, qua ab Apostolis fundata, vsq; ad hanc diem durat. Sicubi audieris eos, qui dicuntur Christiani, non à Christo, sed ab alio quoquam nuncupari, puta Marcionitas, Valentinianos, Montenses, &c. scito non esse Ecclesiam Christi; sed Antichristi Synagogam. Ex hoc enim ipso quod postea instituti sunt, eos se esse iudicant, quos Apostolus futuros esse prænucciavit.

Ad eundem modum D. Athanasius, ceteriq; Episcopi Ægypti, Thebaidis, & Lybia: in vnum congregati, ad Imperatorem Iouinianum pro Nicœnæ fidei defensione scribentes, eumq; ad eam amplectendam hortantes, hoc potissimum argumento Imperatorem inducebant. Nam, vt commemorat Theodoretus, in hūc modum scripserunt. Dedimus operam necessario, vt fides in Concilio Nicæno roborata tuae pietati traderetur, quò ipse intelligas, quanto in errore versentur hi, qui fidem contrariam doceant. Nam pro certo scias velimus, Auguste sanctissime, hanc ipsam ab omni secularum memoria prædicatam fuisse. Hanc confirmarunt SS. Patres Nicœæ coacti: Huic omnes vbiq; Ecclesie assensu sunt: vt Hispania, Britannia, Gallia, Italia totius, Dal-

In epist: ad Pammach. & Oceanū de erroribus Origen: tom: 2. In sine dial. aduers. Lucifer.

Theod: lib: 4. hist: c. 3.

matia, Mysia, Macedonia, & cuncta Græcia; & omnes Ecclesia Africa, Sardinia, Cypro, Creta, Pamphylia, Lycia, Isauria; & Ecclesie Aegypti, Lybie, Ponti, Cappadocie, & regionum finitimarum: Orientis denique, Ecclesia, exceptis paucis, quæ fauent sectæ Ariane. Nam istarum omnium re ipsa exploratè cognitam habemus sententiam, literasq; ab illis accepimus; proq; certo scimus, Augusto sanctissime, quòd quamuis pauci huic fidei contradicant, non tamen præiudicium inde potest orbi fieri vniuerso. Hæc ibi Athanasius, alijq; Episcopi, ut fidem suam Catholicam, & Arianam hæreticam esse, persuaderent. Demonstrârunt videlicet suam esse perpetuam, atq; omnium temporum, vniuersalem, atq; omnium locorum: Arjanam verò his notis Catholicæ esse constitutam.

Epist. 2. ad  
Cledonium.

Similiter argumentatus est contra temporis sui Arianos Gregor: Nazianz: Si, inquit, ante hos trecentos annos fides incepit, cum quadringenti serè sunt anni ex quo manifestatus est Christus, certè & Euangelium nostrum in tanto tempore fuit inane, inanis & fides nostra, & si qui testimonium præbuerunt, frustra sunt testificati, frustra præfules tot & tanti populo præsuere.

In li. de synodis aduers. Arianos.

Eiusdem generis argumento usus est Hilarius: Cogitemus, inquit, tot Sacerdotes sanctos etiam quiescentes. Quid de nobis Dominus iudicabit, si nunc anathematizentur à nobis? Quid de nobis erit, qui rem eò deducimus, ut quia illi Episcopi non fuerunt, nos sumus? Ordinati enim ab his sumus, & eorum sumus Sacerdotes. At certè inualida fuissent hæc doctissimorum Patrum contra hæreticos argumenta, nisi quæ perpetua fuisset in Ecclesia fides, ea meritò Catholicæ nomen sibi vendicaret; quæ verò hac perpetuitatis nota careret, hæreseos loco esset ducenda.

Fides quæ perpetua, Catholica, quæ noua, hæretica.

Imò maximam in hoc genere eiusmodi contra hæreticos argumentationis vim esse Irenæi contra Valentinianos disputatio demonstrat. Primum enim in inquisitione veritatis, iuber ab Ecclesia illam petere. Etenim, inquit, si recondita aliqua mysteria scinissent Apostoli, quæ seorsim & latenter ab reliquis perfectos docebāt, (hoc enim excipiebāt hæretici) his vel maximè traderet ea, quibus ipsas Ecclesias committebant. Ab illis ergo petendam veritatem.

lib. 3. aduers. Hæres. ca. 3.

Porro

Porrò illas Ecclesias vt quisq; inueniat, ad Episcoporum successionem iubet recurrere. *Hac enim, inquit, ordinatione, & successione Episcoporum, ea, quæ est ab Apostolis in Ecclesia traditio, ad nos vsq; peruenit; & est plenissima ostensio, vnam & eandem fidem esse, quæ ab Apostolis vsq; nunc sit confirmata.* Hæc ille. Vbi veram Catholicam doctrinam apud illam Ecclesiam esse docet, quæ successionis perpetuitatem iam inde ab Apostolis vsq; deductam retinet. Contrà verò à nouitate, & ex abrupta successionis istius serie, hæresim probat. Nam ostensus Valentinianos, & Marcionitas hæreticos esse, ait: *Ante Valentinum non erant, qui sunt à Valentino; neq; ante Marcionem erant, qui sunt à Marcione.* Moxque tempora singulorum, quibus docere cœperant, ostendens, idemq; addens de Cerdone & Menandro, concludit. *Omnes hi multò posteriùs mediantibus iam Ecclesie temporibus insurrexerunt in suam apostasiam.* Eodem sanè Spiritus S. instinctu D. Cyprianus à nouitate & posteritate probauit, Nouatianos sui temporis fuisse hæreticos: *Constat, inquit, eos cum corpore Ecclesie non conuenire.* Hoc autem ita probat. *Non enim nos ab illis, sed illi à nobis recesserunt. Et cum hæreses, & schismata postmodum nata sint, dum conueniente Ecclesia sibi aduersa consitunt, veritatis caput, atq; originem reliquerunt.* Nempe quia vera Ecclesia perpetua est, nec intercidit vnquam, profectò, quod nouum est, & posterius accessit, non ad Ecclesiam Catholicam, sed ad hæresim pertinere conuincitur.

Hoc etiam argumenti genere creberrimè vsus est D. August. nec aliunde hæreses euidentius describit. *Hæreses, Aug: de inquit, omnes de Ecclesia Catholica exierunt, tanquam sarmenta inuitilia de vite præcisa, ipsa autem manet in radice sua.* Sic & alibi; *Catech. li: 1. ca. 5.* quasi paraphrasi describens, his verbis Pelagianos quosdã Afros alloquitur. *Videtis, inquit, multos præcisos à radice Christiana societatis. Quæ quidem societas per sedes Apostolorum, & successiones Episcoporum, certa per orbem propagatione diffunditur: hos autem præcisos de sola figuræ originis, sub Christiano nomine, quasi are-*  
*scētis*

*ſcientia ſarmenta gloriari, quas hæreſes & ſchiſmata nominamus. Ex lib: 2. con: alibi diſputans contra Petilianum Donatiſtam. Obijcio, in- Petil. c. 16. quit, tibi ſchiſmatis crimen, quod tu negabis, ego autem ſtatim probabo. Neg, enim communicas omnibus gentibus, & illis Eccleſijs Apoſtolicò labore fundatis.*

*Euangelici noſtri hære- tici, quia non com- municant cum Eccle- ſiâ Catholi- cã omnium hominũ, lo- corum, & temporum.*

His iactis duobus fundamentis, probationem ipſam aggredior, & cum D. Auguſt. obijcio tibi, Pacate, & tuis omnibus, qui præclaro Euangelicorum nomine cenſeri vo- lunt: obijcio, inquam, hæreſis crimen, quòd vos negabi- tis, ego autem ſtatim probabo. Neque enim communica- tis omnibus gentibus & Eccleſiis Apoſtolicò labore funda- tis, nominatim & præcipuè non communicatis Eccleſiæ Catholicæ Romanæ ab Apoſtolo Petro fundatæ & proprio ipſius ſanguine purpuratæ. Sufficiebat hæc brevis proba- tio, Pacate, ſed eam in tui tuorumquæ gratiam latiùs didu- cam. Eſtis igitur hæretici eã potiſſimùm de cauſa, quia ab Eccleſia Catholica, quæ omnium temporum, locorum, atque hominum hæcenus fuit, vos ſeparatiſtis; eaq; dogma- ta profitemini, quæ ſimul in vnum collecta, non fuerunt vnquam Catholica, quia non fuerunt omnium hominum, temporum, & locorum initio ab Apoſtolis vſque ducto.

*Dogmata quadam E- uangelico- rum, quæ nunquã fue- runt Ca- tholica, nec in Eccleſiâ Dei per 1600. annos credita.*

Quod breuiter oſtendo poſitis ob oculos dogmatibus, quæ tanquam certiffimas fidei veritates palàm profitemini vos qui Euangelici vocari vultis, cuiuſcunquæ tandem ſectæ ſi- tis. 1. Chriſtum non eſſe in Euchariftia ante ſumptionem & vſum. 2. Eum in Sacramento Euchariftiæ non eſſe ado- randum. 3. Vnius ſpeciei ſumptione in Euchariftia ſacri- legè violari Chriſti præceptum, & mutilari Sacramentum. 4. Sacrificium Miſſæ eſſe abominationem & idololatriam. 5. Non eſſe ſeptem, ſed tantùm duo aut tria Sacramenta. 6. Sacram ſcripturam, & quidem ijs duntaxat libris contē- tam, quos iam vos pro Canonici agnoſcitis, eſſe vnicam normam omnis doctri- næ fidei; ac proinde nihil diuinâ fide credēdũ, niſi quod expreſſè, atq; aded in ſpecie in Sacra ſcriptura contineatur. 7. Romanum Pont. non eſſe caput totius Ec-

totius Ecclesiæ, sed Antichristum. 8. Sanctorum inuocationem Catholicis consuetam esse idololatriam. 9. Sanctorum imaginum & reliquiarum cultum, esse similiter idololatriam. 10. Non est Purgatoriū. 11. Indulgentias à Pontifice distribui solitas, esse inanes. 12. Non posse inter Ecclesiæ membra vnum alteri seu viuo, seu defuncto, quoad pœnæ temporalis remissionem, propria satisfactione prodesse. 13. Iustum suis operibus non mereri vitam æternam, quin potius opus hac intentione factum, esse Deo exosum. 14. Hominem sola fide iustificari. 15. Ieiunia Ecclesiastica conuellere licitum esse. 16. Vota & fidem monasticam esse supersticiosam. Mitto alia singulis inter vos sectis propria & peculiararia.

Hæc tu mihi, Pacate, ostende semper in Ecclesia his mille sexcētis & amplius annis iam inde à Christo & Apostolis ab omnibus qui Christiano gaudebant nomine credita, e de orthodoxorum Patrum, qui pro Catholicis omnium consensu sint habiti testimonia: profer volumina in quibus articulorum prædictorum fidem literis ad posteritatem mandârint, & Ecclesiæ veteris scripturarumque auctoritate firmârint: recita Concilia, siue particularia, siue œcumenica, quæ quidē legitima & ab omnibus Catholicis sine controuersia recepta fuerint; quæ dogmata illa numerata pro articulis fidei credenda decreuerint: recense dogmatū illorum professores, qui vel miraculorum, vel sanctitatis gloria floruerunt, vel si quæ alia potes eius fidei monumenta Catholica ex omni antiquitatis memoria erue. Quod si id de tota præteritorum omnium temporum Ecclesia Catholica ostendere non potes; ostende saltem de insignioribus eius membris, quæ tamen Catholicæ fidei vnitatem retinuerint. Si neque hoc potes; ostende saltem ætatibus singulis aliquos (quanquam hoc alioqui ad fidei Catholicæ perpetuitatem tuendam per se nimis parum esset) qui eiusmodi vestra dogmata crediderint & professi fuerint. Quod si ne hoc quidem aut poteris aut velis; vnum saltem

R. ostende

ostende ex omni tot sæculorum & hominum numero, iam inde à Christo & Apostolis vsque ad ipsum Lutherum, qui saltem ad momentum temporis, quoad illa supra dicta omnia doctrinæ capita nobiscum senserit. Vide quàm tecum liberaliter, quàm non summo iure agam. Quod si nihil tale ostendere poteris, necessariò fateri debebis, fidem tuam capitibus illis comprehensam non esse Catholicã: quippe quæ nec omnium temporum, nec omnium locorum, nec omnium hominum sit; imò quæ ante Lutherum nullo vnquam tempore extiterit, nec vllò loco, ab vllò Catholico agnita fuerit. Reperies tu quidem, Pacate, si antiquitatis memoriam repetere volueris complures, qui nonnullos fidei vestræ articulos ex ijs quos enumeravi tenuerint: sed eos non fuisse Catholicos, vel inde constat, quia certis temporibus exorti, ab Ecclesiæ Catholicæ communionem se remouerunt, & ab ea vnanimi consensu pro hæreticis sunt habiti. Sic Iconomachi circa annum Christi 719: exorti, sacris imaginibus & diuorum statuis, tanquam idolis quibusdam bellum indixerant, quorum vos spiritu afflati, manum ab ijsdem de templis exturbãdis non cohibuistis. Sic Claudius Taurinensis sub annum Christi 816. docuit, non esse Sanctorum reliquias venerandas: Guilhelmus de S. Amore, circa annum Christi 1250. mendicantium ordines exorsus, docuit illicitum esse omnia relinquere nisi cogatur, ac proinde ordinem mendicantium profectos saluari non posse: Armeni circa annum 805. docuerunt Pontificem Romanum non esse caput Ecclesiæ: Matrimonium non esse Sacramentum; nullum esse Purgatorium: Albingenses anno Christi 1176. senserunt, nihil esse credendum, nisi quod in scriptura sacra expressè contineretur. Similiter Græci, qui circa annum 1054. duce & antesignano Michaële Cerulario Patriarcha Constantinop: in apertam ab Ecclesia Latina defectionem, & variis circa fidem erroribus cumulatam eruperunt, asserebant Pont: Roman: non esse primatem & caput totius Ecclesiæ; dandam esse necessariò communio-

*Hæretici  
habiti, cum  
quibus Euan-  
gelici habet  
doctrina so-  
prietatem.*

nem lai-

nem laicis sub vtraque specie. Bogomili circa annum Christi 1118. tenuerunt, Sanctorum imagines non esse colendas, & qui id facerent, esse idololatrias; sacrificiū Missæ abominandum esse. Petrus de Bruis circa annum Christi 1126. docuit sacrificia, orationes, eleemosynas, & alia viuorum pro defunctis suffragia, nihil eis prodesse. Waldenses circa annum Christi 1160. docuerunt, abstinentiam ciborum in Quadragesima aut alias non obligare: Imagines in Ecclesiis non esse ferendas: Confirmationem non esse Sacramentum: mendicantium religiones esse inuētum diaboli: nullum esse purgatorium, nec suffragia defunctorum: Sanctos non esse colendos aut inuocandos. Petrus Ioannis sub annum Domini 1199. sensit Papam esse mysticum Antichristum. Almaricus sub annum Christi 1104. docuit, Sanctorum imagines thurificare, esse idololatriā. Begardi & Bequinæ sub annum Christi 1300. affirmabant, nullam corpori Christi reuerentiam exhibendam. Lollardi similiter sub annum Christi 1213. hostiam consecratam, Deum fictitium appellabant; Pœnitentiæ Sacramentum negabant; Sanctorum inuocationem & merita contemnebant; extremam vnctionem irridebant. Wiclefus Anno Christi 1372. docebat, indulgentias nihil esse: Ecclesiam Romanam esse synagogam Sathanæ: Substantiam panis & vini remanere in Sacramento. Denique Ioannes Hus sub annum Christi 1414. negabat Petrum vnquam fuisse caput Ecclesiæ; Papalem dignitatem à Cæsare ortum habuisse dicebat; vtriusq; speciei communionem omnibus necessariò dandam esse contendeat.

En Pacate, quàm te insigniter adiuerim, in conqui-  
rendis & repetendis ex veteri memoria illis, qui vobiscum  
aliquam doctrinæ communionem habuerint. Sed hi omnes  
causam tuā nihil iuuāt, nam nemo ex illis in omnib<sup>9</sup> fi-  
dei vestræ articulis vobiscum sensit. Singuli aliquid docu-  
erunt ex ijs, quæ vos vt oracula puri puti verbi Dei adora-  
tis; in aliis plerisq; doctrina ipsorum à vestra distabat pluri-

mum: Deinde hi omnes, hæreticorum loco ab Ecclesia Catholica sunt habiti, & vt hæretici condemnati; & merito. Nam eorum doctrina nec omnium temporū erat, nec omnium locorum, nec omnium hominum. Notauī eorum incunabula; alijs ætatibus erant ignoti; noui homines nouis doctrinis Ecclesiam perturbabant, & post se discipulos abducebant. Quorum omnium condemnatio, fuit vestrum præiudiciū, qui in eorum vestigijs eratis pedem posituri, quos si pro maioribus vestris agnoscitis, si vos ab eis vt parentibus ortos iactatis, necesse est vt ad vos illorum poena perueniat, quorum erroribus adhæsis; & perinde vt illi pro manifestis hæreticis habeamini. Nam quod vsurpare ad causæ vestræ defensionem soleis, vestram doctrinam esse Apostolicā, Apostolorum ætate prædicatam, quæ postea vetustate obsoleuerit, & multis erroribus sit obscurata: longè verius diceretis, fidem vestram nulli vnquam Catholico, multò minus Apostolis fuisse cognitam. Quæ enim fronte dicere audeis, fidem Apostolicam ex hominum Christianorum memoria penitus obliteratam fuisse, & in solis biblicis chartis remansisse, & à vobis primū esse excitatam & Ecclesiæ propositam? Si fides Apostolica per tot annorum centurias interciderat, necesse est Ecclesiam quoque Christi penitus fuisse ex vniuerso orbe sublatam; & columnam ac firmamentum veritatis concidisse; Spiritum sanctum quoq; munus docendi fideles omnem veritatem intermisisse; & portas inferi aduersus Ecclesiam præualuisse. Quæ omnia si absurdistima, & à scripturarum doctrina sunt alienissima, fateamini oportet vos Catholicos non esse, nec fidem vestram continua temporum serie ab Apostolis authoribus profluxisse, & vobis per manus venerandæ antiquitatis esse traditam; sed esse ex proprio Magistrorum vestrorum cerebro, & scripturis malè intellectis exsculptam, & ex veterum hæreticorum erroribus centonis instar consutatam & confarcinatam. Quæ etiam causa fuit cur Euangelium vestrum, cum primū autore æparente Lutero